P Dasga mons est maximus contineens ī se multos particulares mōtes. nam ī hoc monte sunt abānim et nebo qui sunt colles sup quos ascendit moyses vt videret terminos terre permisiōis anteq̄ morere. et in valle eiusdē montis ī cā pestibus moab tumulo tradere. vt p̄z Numeri. xxvij. 2 Deu. vi. hic mons fuit ī finib⁹ moabitæ et amonitæ diuidens terrā eorum a terra amoreoꝝ quā postea possiderunt rubem et gaad et dimidie mībus manasse. vt p̄z Deu. iiij. Radices autem istius montis rāgut mare rubrū qđ est mare salissimum. sicut dicit Deu. iiij. tam ī tex. ꝑ in glo. Unde isti mōtes diuidebāt terrā quā inabitabant moabite. et amonite / a terra quam in possessionē receperant israelite. Unde vsq; ad verticē eiusdem montis penitus moyses / et ex illo loco totam terrā p̄missionis fuit cōtemplatus / ibiq; mōrus est / et in valle eiusdē montis / vbi fuerit campestria moab sepultus ē / et vsq; bōdie occultatus / super istum montē phasga ascendit balaam ariolus cū balath rege moabitum / vt malediceret populo israelitico / cuius maledictionem dominus cōuerit in benedictionem. vt dicit Numeri. xxiij. Ex quo p̄z q̄ mōs ille fuit mons divisionis / quia terminus malox honorū a terminis diuidebat / quia inde dominus per balaam p̄phetam benedictionem populo israelitico cōferebat. Itē mōs fuit speculationis et cōtemplationis / quia ī de moyses terre p̄missionis terminos preudebat. de hoc monte dicit Hiero. ī libro de nominib⁹ locorum. Abānum inquit ē mons

in quo mortuus ē moyses ī terra moab contra ioco ī supgalito montis phasga et ostendit ascendentibus de libidā de meledon et idem est quod nebo.

G Oso est mons sive collis moabi statum et est pars monns phasga super quam balath dicit balaam ut malediceret israel. Numeri. xxiij. ita. d. Die rony. ī libro supradicto.

G Alaad vt dicit hiero. est mons ad quez venit Jacob. vij. die de caram quando fugiebat labam. Est autem vt dicit idem ad tergū pbenicis et arabiē collibus libani copulatis et extendit usq; ultra iordanem ī terram que quondam fuit sc̄on regis amoreoꝝ postea vero cedit ī somum rubē gad et dimidie tribus manasse ī quo monte est ciuitas edificata et cōsimili nomine appellata a galAAD filio matris filij manasse hic mons inter alios est nobilis. quia mons est pascue et refectionis. Est enim fernissimus in frugibus et in pascuis et in fornis. Item mons est meddele et curationis. nam ī galAAD inuenitur resina qua curant vulnera et diversi morbi persanantur. vt dicitur Iere. ix. nunqđ resina est ī galAAD. 2c. Itē mons est federis et recōciliationis. quia ī monte galAAD cōfederatus est iacob cū labā. et ei totaliter reconciiliatus / vt patet Gen. xxxi. Itē mons ē testis federačionis / vt patet ibidem. dicit enim q̄ appella tum est nomen eius galAAD. i. cumulus testis Itē mōs ē luci et negotiatioꝝ. Nā montana galAAD negotiatoꝝ p̄ speciebus aromaticis cōpandis sepius frequētabant / vt p̄z Genes̄ iiiij. viderunt negotiatoꝝ venire de galAAD portantes aromaticā ī egyptū.

G Unus. vt d. hiero. ē mōs iuxta ioco cui vicinū ē mōs ebal / ex aduerso respiciens ī his duobus monib⁹ benedictiones et maledictiones populo intranti terrā p̄missionis promulgabant ut p̄ benedictiones puocareb̄ ad bonū legis amatores p̄ maledictiones vero ternerent decalogū trāgressores ī gansim vero. vi. tnb⁹ nobiliores cū sacerdonib⁹ p̄clamabāt benedictiones et oī moleculi cōsuendo / vt mons ille babereb̄ ī veneratio ī posteris et frequētareb̄ cā sacrificiū et oīois. vii. īter iudeos et samantanos fuit p̄tatio de loco ad oīois samantanis p̄fereb̄ tib⁹ mōte gansim p̄uenientiōē ē ad orādum ꝑ tēplū ī ulem / iudeis ꝑ ihs⁹ aſſerentibus. v. patet in Jo. iiij. taz ī texū ꝑ in glo.

G Elboe vt d. hiero. sūt mōtes alienige naz. viij. miliania a siropoli ī quib⁹ ē

¶ De terra

vias grandis que gelboes nuncupat. In montibus istis pergit paulus cum ionatha filio suo et corrigit eorum blasphemias Israel. ut p[ro]p[ter]o i. Reg. vi. contra quos indignatus daniel propter ruinam populi ipsius maledixit / et maledicendo eos in sacrificiis et sterilitate conmutauit. sicut dicit gl. sup[er] iij. li. Reg. c. i. montes inquit gelboe et rura ubi res fuerunt ante maledictionem quos hactenus in tantu[m] maledictioni subiacere fuerunt ut nec vnguis postib[us] pluere testantur.

Golgata ut ait biero. est monte calua tie in quo salvator n[on] fuit pro salute oim crucifixus. et usque hodie ostendit in belia ad septentrionalē plagā montis syon. d[omi]n[u]s aut loc[us] caluarie secundum I[oh]n[u]s. qui ibi capita hominū damnatorum decollarentur.

Gass est collis in monte efframi in possessione iosue filii nuncubi mortuus fuit iosue et sepultus in septentrionali pte eiusdem montis ut p[ro]p[ter]o in li. iosue. c. vi. cui sepulcrum ostendit in monte predicto usque in presentem diem (ut dicit biero. in predicto li. de nosibus)

Domus epbyron est monticulus in tribu iuda contra septentrionem in. xv. alias. x. ab helya miliario ubi est villa pergratios que effrata nuncupatur. (ut dicit hieronymus)

Dentes israel montes dicunt generas in litera totius terre permissionis sue furent uiria iordanē sine circa. sepe sumunt p[ro]p[ter]a terrae et tributū que fuit montuosa/p[re]cipue in tribu dan et efframi. nam et decē montibus nomine isabel sibi vendicauerunt sub iero boā salomonis filio/ que fuit in efframi et regnauit primo in samaria super. et tribus (ut dicit biero et patet in histo. li. iij. Regum. xij. Ibi montes multū erat pascuales/uberes/fructuosi/ et frugiferi/oliui et alijs arboribus fructiferis constituti. erat etiā medicinales herbis et speciebus aromaticis pleni. (vnde dicit I[oh]n[u]s. li. xiiij. c. iij samaria regio est palestine ab opido quoniam nomē accepit/ quod quandā erat civitas regalis in israel/ que nuncab augusto sebastia nuncupatur. hec regio iudee vicina est / et ei si milis in natura. nam variaz opū diues est frugibus fertilis/aquis illustris optimi balsamis vnde secundum gloriam electorū iudei banū terrā mel le lacte fluentem iudicabat. nam in eius montibus propter pascuas habundantia innumerabilis. liū enī ouiu et pecorū greges et amenta pascebanū. apes etiā innumerabiles in cistē melliflantes herbas et flores suavitate dulcis sua numerabat fructū et fruges propter aeris tēpenē et roris habundantia cōsime ad maturitatē in illis montib[us] ducebant auxilium et argenti et cetera metallū.

allorū genera in illis montib[us] fodiebant den. viij. fontes et flumina de venis montū superius p[ro]grediebāt. loca munitissima in illis montibus edificabantur. fere silvestres/ sicut trigides et leones in illis montosis nemori bus puer fababant/ ypporei montes dicuntur montes sibie eo p[ro]p[ter]a ultra eos flat boreas (ut dicit I[oh]n[u]s. li. xiiij. Sunt autē sibi eundē I[oh]n[u]s. c. iij. tem[per]e sibie partes locupletes/ inib[us] plures. nā dū i p[ro]le nis locis auro et gēmis montes sibie effluat grifonū imitante/ accessus hominū ē ranis/ in illis montib[us] simaragdi optimi sunt et cristallē purissimi de sibie montibus transmittuntur. sunt autē silue asperae ibi et maxime que in manibus sens. s. pardis tigribus et pantheris sunt replete. ibi etiā canes tante magnitudinis et tam in mente feritatis utr[um]q[ue] premant/ et leones p[er] imāt ac occidāt/ et maxime in albania et byrcania que sibie sunt regiones que montose sunt et plurimum nemoroze.

Carmelus est mons iudee in qua est ciascuntas dicta carmelita. et est duplex carmelus. unus in superiori pte contra meridiem in quo nabat legi p[ro]p[ter]a greges. i. Regum. xxi. Alius est carmelus in inferiori pte terete respiciens mare. utr[um]q[ue] mons fertilis est in pascuis fructibus et herbis.

Mons libani est mons fenicis altissimus cuius meminerunt propbete. Dicunt est aut liban[us] a thure. ut dicit I[oh]n[u]s. qd ibi colligitur/ cuius p[ro]p[ter] anterior respiciens ad orientem libanus appellatur (ut dicit I[oh]n[u]s. Libanus etiā candidatio vocatur. qd p[ro]petus nubibus semper bieme. s. et estate candidans. nullo enim p[ro]p[ter] ita nisi totaliter liqueat/ quin in aliquo sui p[ro]p[ter] valeat inueniri. Est aut liban[us] fluuius et fontis principis et origo. ex cuius radice (ut dicit biero.) oritur duo fontes. s. ior[us] et danus que simili uici iordanē faciunt. Liban[us] enim est mons redolentia et summa aromatatis nam ibi bebe odorifera crescat. ibi etiā arbores thureferae coalescentur/ quarum gumū olibanū alias oleo bar a medicis nuncupantur (ut dicit hiero.) Itē mons est sufficiens et fecunditatis. nam propter roris habundantia et pluvias frequētia herbis habuadat p[ro]p[ter] pascuis ubermis ac fructibus optimis et maturis. et iō i[m] monte libani numerabatur aialia/ qd offerebatur in templo et i[ps]ius pascuis souebatur. Itē mons erat eminētie et maxime sublimitatis. nam (ut ait Raba. super regū) oēs alios montes illi regionis altissimis situ liban[us] excedebat. et iō venientib[us] aītū p[ro]p[ter] remora valde manus nauigia se nauigātiū oculis offerebat/ et quos debarent remigātiū

op[er]a

¶ Liber XIII

ses perere portus / sua altitudine ostendebat.
vt d. idem.) Itē mons erat indeficentis iſlu-
ēne et semper me humiditatis. nā quamvis
ſiccitatē preferret in ſua ſuſtia. nobilissimis
tū babundabat in inſecuſ venis aque ut pꝫ
in putois aquaꝫ viuentū qui iuxta ſalomois
ſentennā in cantiqꝫ / ſolent cōtinue cū impetu
de libano emanare (ut dicitur Lan. iiij.) qua-
ſi putois aquaꝫ tc. Itē mons confidentia et
ſecuritat̄. Nam in libano quicquidē tui ſit
a venenosis et ſerpentibus quos ſua aromati-
tate et virtute fugant et berbe ꝑ arbores ibi
dem cōtinue cōcrescentes. Nam cedri ibi cō-
ſentes ſuo odore fugant omnia venenosa et
ibi reptilia viuere nō permittunt. (ut d. biero)
Item mons est pulchritudinis et amenitatis.
nam cedroꝫ et altariū viuentū arboꝫ mira p-
tentias gramīnum et herbarū continua viridi-
tas / auī ſilvestrī canora ſuauitas / riuiuꝫ
et fontiū multiplicitas / libanū amēnū efficiunt
et ſocundū. Itē mōs est medicina et sanitatis
ibī enī ſpecies aromaticae cōcrescent / que ſit cō-
tra morbos innumerabiles remedia et mede-
le. ibi cedri et palme / ibi cipressi et olive quo-
rum liquores et resine ſunt cōtra diuersanū in-
firmitatū incomoda / p̄cipue medicine. Item
mons ē leuite et iocunditatis. nā in collibno li-
bani cōfert babūdantia vini optimi et preci-
pui / letitie et hilaritatis magie induciunt. Itē
mons honorificie et dignitatis. nā iter oēs
mōtes arabie fenicias et ſinie / mons libani in
ſublimitate / in ſecunditate / in amenitate / et aet-
ate ſalubritate / obtinet principatū. (ut dicit
Dieronymus et Josephus.

Onus ē mons in iſlā in quo edifica-
mū ē rēplū ſalomonis ſicut dicitur. ij.
Parati. bunc enī mōte emis dauid
ab orna iebuſeo ducēt ſidio ſidio aurū iuſtissimi.
ut illū eo edificaret altare dñō qñ p̄ numeratio-
ne quā fecit dauid popuꝫ p̄ eſſiſ ū. i. palip.
pt. f. in hoc mōte imolauit dauid dñō et ora-
uit et exaudiuit illū dñs de celo in igne ſup al-
tare holocausti. i. hoc mōte obrulit abraha bo-
locauſtū p̄ Isaac quē dñs p̄eepat ei ſuolam.
Gen. xxij. vbi dicit glo. biero. ſup illud verbū
Glaude in terrā viſionis et offer. f. t. ſup ynum
montiū. tc. hunc mōte dicit bebi ci et illuz in
quo poſtea rēplū cōditiū ē in area ſeomā iebu-
ſei in monte moria qui idcirca illū mans et
lucens interptatꝫ qz ibi ē dabyr / hoc ē oraculū
dei et lex quo et ſpūs / que impirat p̄pberis et
docebat hoies veritatē (bucuſqꝫ biero.) in codē
loco credit Jacob dominiuſſe et angeloz ascen-
dentiū per ſcalā vidisse viſionē (ut pꝫ. Gen.

nes. Etvij. vbi dicit glo. ſup illud verbū. Non
ē hic aliud niſi dom' dei tc. hoc dē qz preuidit
rēplū et dei cultū ibidē fuſuꝫ. fuit autē iſte loco
collis a latere montis ſion vbi edificata ēpo-
ſea tumis dauid vnde pꝫ ex p̄dictis qz mons
moria fuit mons viſionis et reuelatiōis mōs
ſacrificij et oīonis mōs p̄pberis et iuſtrictiōis
mons lumis ſive illuminationis mōs angelice
frequentationis / mons diuine apparitionis

Dabo mons ē in terra moab in vertiſ
ce phasga cōtra iericho de hoc mon-
te vidit moīſes terrā p̄missionis et ibi
dem mortuus ē poſtqꝫ teraz p̄missionis fuit
p̄eplar (ut dicit biero. et pꝫ i bistro. deu. Etvij

Mon in extremis finibus terre edon / i quo
monte mortuus ē aaron ſubēte dñō
in anuo. xl. poſtqꝫ egressus ē de egypto / cū eēt
anno p. c. xxij. ut dī numeri. xxij. fuit autē
xx. manſio in qua remanserunt filii iſrael pꝫ
egressi ſune de egypto ſicut dē in li. iiij. c. xx.
cū mouiffent caſtra decades / veſenū i mōte
bor. qui ē in extremis finibꝫ terre edon in hoc
monte ſuſcepit heliazar filius aaron primo ſa-
cerdotij principatum

Ons oliueti ē mons in iudea iuxta
bieruſalem ſic dictus / p̄ opter copiā
oliuarum que in monte illo maxime
babundant. et iō a beato Auguſtino ſuper iob
vocatur mons cōſimatis et uincionis mōs p̄in-
guedinis et refectionis mons medicamis et
curationis. et hoc dicit p̄ opter oliuanum ibi
cōſentium habundātiā quare fructus ē yu-
ctuſuſ humofuſ delicioſuſ (qz ut dicit Iſi.
oleum olive ex radicis amaritudine ſurgit in
pabulum luminis in medicamentū vulneris
et refectionē eſuntatis. In huīus montis oli-
uanum radice ſive pede ſluſ ſiuſuſ qui dicit
torrens cedron inter cuius ripam et mōte fuit
orbiſ quē dominus orationis et quietis gra-
tia ſepiuſ ſubintravit vnde et ibi captus fuit
primo in orto qui gelsemani dicitur fuit. ut
dicit Job. xiij. ibi enī ſez in pede montis iuxta
torrentē fuerat quondam villula dicta gels-
emani cuius orti adhuc tunc cōpōris ibi erant
ut dicit Auguſtinus. et illorum orto ꝑ locū do-
minus ex conſuetudine frequētabat. bic autē
mons fuit ad partē orientalē templi. et iō ma-
ne illuminabatꝫ ſole oriente de vespere vero
et de nocte iuſtrictabatꝫ et fulgoꝫ a luminari-
bus templi reſplendente. et ideo mento mons
luminis dicebatur. tum quia a celo et templo
lumen recipiebat. tum enā quia lucis mate-

¶ De terra

ta sez olei sui babundantia alijs impēdebat
vt dicit Augustinus in hoc monte erat quidā
pīculus nomine bethphage qui sacerdotū erat
in cūs montis latere erat ciuitas dicta beth
ania que fuit ciuitas marthe lazari et manē.
vt dicit glo. super Matthēi. xxi. a. De hō mon-
te dominus od celos ascendit et supra cūdē
montem ad iudicium apparet. vt p̄z Acuū
i. tam in littera q̄ glosa. in hoc monte edifica
uit salomon delubra et excelsa ut p̄z. ij. Regū
x. et ideo vocatus est mons oliae et ppiciatio
nis mons offensionis. iiiij. Re. xxiij. s. q̄ illis
idolis offendit salomon deum suum.

Olimpus est mons macedonie excelsus
sue nimis. ita ut sub illo nubes esse
dicant. ut dicit Virgilii. nubes ex-
cessit olimpus. Dic̄ aut̄ est olimp⁹ quasi olo-
lāpus alias oleo lampas. i. quasi celum. hic
mons macedonea a thratia diuidit. tāre aut̄
sublimitatis est mons olimpi / q̄ oēs excedit
aēs turbines et alias passiones. vnde pbilo
sophi ibi ascēntes ut cūsus et situs stellā
rum inspicerent. ibi vivere nō poterāt / nisi se
cū spongias cū aqua ferēt / sic p̄ aque attrac-
tionē / aēre redderēt gratiorez sue spissiorēz
ut dicit magister in hisloria.

Oreb ē mons i regione madian. (ut d.
biero.) iuxta arabia in deserto cui
cōiungit desertum saracenoz qđ vo-
catur pharan. et ē idem mons oreb. et ut dicit
biero. in hoc monte multas vidit moyses visi-
ones ut p̄z Exodi. iiij. ibi vidit rubū ardentem
et nō cōburentem / ibi audiuit deū sibi loquē-
tem et multa p̄cipientem / sicut post de mou-
te final dicetur.

Ons pemasus ē in thessalia (ut d.
Isi.) iuxta boenā / qui mons duos
habet vertices quasi in celum eleua-
tos / in quib⁹ quondā appollo et liber bacchus
colebant̄ forte ppter locoꝝ amēnitatem / et vi-
nor ac vinearū maximā vberatatem.

Biphei montes sunt alpes in capite
germanie (ut dicit Isid. qui a perpe-
tuo ventorū statu et tempestatum ins-
petū sic dicuntur. nam ip̄beus in greco impe-
tus dicitur latine. dicitur aut̄ alpes. i. alti mō-
tes ad quōꝝ cacumina nō n̄isi per altos pe-
des collū et per altorū inferiorū montium p̄-
ueniuntur. in his alpibus sunt ppterue nives fre-
quētes nubes. fontiū et fluminū magnoruꝝ ca-
pita et origines bestie et fere silvestres / aues
multiplices et maxime illius generis volucres

quoruꝝ ale he nocte sunt lucētes . ut dicit Isi.
Rupes sunt altissimi mōtes solidissi-
mi et fortes supra altitudinem aliorum
montium eminētes / tempestatum impe-
tus et imbrum flutis cōtinue recipiētes. p̄o-
pter qđ terra superficialiter diluitur et dunores
montis p̄tes et cōpactiores in petrā cōmutate
rupes innumerabiles atq̄ esūciunt. quātūcā
q̄ aut̄ exterius rupes multū habeat soliditas
et asperitas / intus tamen habent aliquid
spongiositas et cōcavitas. vnde humores
attrah ibidē et collecti sepe p̄ capita fontium
scaturiunt et erumpunt. Venti etiā et aque ca-
vernas rupium intrant et sunt aliquando causae
terremotis / ex cuius violentia rupes quā-
doq̄ corrunt et rumpuntur solis aub⁹ et aq-
lis et vulturibus rupum cacumina peruvia in-
veniuntur / rupibus etiā maris littora sustuntur
et ad duriciā rupis / vnday et procellā impe-
tus eliduntur loca munitomib⁹ apta / in ru-
pibus inueniuntur avium et animalium latibu-
la. in rupibus construuntur nebulis et nubi-
bus capita rupium obvoluta radib⁹ sola-
rib⁹ in oru solis summitates rupium perfū-
duntur / rupes etiam dicuntur / quia ad rum-
pendum sunt difficiles. sine enim ferri violentia
rupes nullatenus perfoduntur / alias perso-
natur et de profundis etiam rupium vēniunt
cōfossi lapides et metallorū vane sp̄es sepius
extrabuntur. partes autem in p̄eruptis rupi-
bus eminentes dicuntur scopuli a scobin / qđ
est intondere vel speculari. quia inde loca res-
mo uissima speculantur.

Sp̄bara mons orientis est in iudea (ut dicit biero.) iuxta quēha-
bitauerunt filij iacobam filij hebrei
quos dicit iosephus venisse de
inde biero et ad quem locum classis salomo-
nius cum quisbusdam cōmentis infra tres an-
nos venire conseruit. hic est tharsis terra scilicet
et portus mari. vnde seni salomonis au-
rum et argentum sumeas et pauos et dentes.
elephantinos detulerunt. ut p̄z. iiij. Regū. x.

Segor est mons parvulus qui et
bala dicas est iuxta zodoman.
ut dicit hieronymus in quo edifi-
cata fuit vībs que ad p̄ceccis loib⁹
liberata est. vbi crescat vīna balsami / in sig-
num pristinē fertilitatis et poma palmarum.
imminet autem mari mortuo. Et fuit in eo
postea positum p̄esidium romanorum (De
bac dicitur Isa. decimoquinto. vdi dicit glo.

Liber XIII

vitula vocabatur / ppter lasciuia costringens
quia bis coassa. tertio corruit terremotu que
robusta pmatisse / si post liberationem non pec
casset.

Si inai emos opus est orbe / et ei arabia
puiuicia madiā. (de B. moe d. iose
phusli. h. antiquatu) sina mos est excelsus / et ad
pascaia egregius / optimas herbas ferēs / erat
q; opinio habitate ibi deū. et iō primis ibi
nemo pascebat oves. q; pastores illuc mīme
ambulare psumebant. Huic monti appropin
quans moises pdigium videt / sez ignei rubuz
no oburent et eius viriditatem / et florē nullate
nus depascēt et eius ramos fructiferos nul
lo incendio deuastante quāuis flāma velox
et vebemēs nimis ēt. vnde de illo igne dñs
ad moisen locutus ē. Item idē li. iii. ascendit
moises in sina / qui mons est excellentissimus
in illis regionibus / propter altitudinē ma
gitudinis sue / et scopulorū pccitatē no solū
ē hominibus inaccessibilis / venū etiā cū labo
re videri pōt. et q; sermo erat deū circa cū babi
tare / et erat terribilis et madubilis vniuersis cir
ca radices buiis montis hebrei sua taberna
cula locauerunt / et ibi deū videre in igne et in
nube et ipsū gsonaliter loquentē audire menu
erunt. Dicitur itaq; mons sinai mons dwine
babitationis / augelice frequētationis / mons
luminis et inflāmationis / mons nubis et cali
ginis / mons pluiae et torois / mons pasue et re
fencionis / mons sapientie et eruditionis quia
de illo moe dñs moisen et populu instruebat
et ei legē pferebat. mons misericordie et pmit
tebat / mons iusticie et cōminicationis. quia ni
mo ē insipientibus inferebat. vnde mos fu
it fulguris et thōrus / mons tube et dā
goris / mons amicicie et pfederationis. q; me
diante lege populu ibidē sibi sempiterno fe
dere vniebat / mons munditiae et puritatis /
mons letitiae et iocunditatis. q; nulli ad motem
accedere poterant nisi qui mēre et corpe mudi
erant. ibi etiā qui mundi erāt corā dño / cū le
ticia comedebant et bibebāt. mos clementier
pietatis sue ppitiationis / mons sacrificij et
orationis. Nā ibi dño imolabant / ac precib
moisi et supplicationibus deum sibi placati
et p̄picium audiebant.

Sion mons erat in ierusalē sup cuius
vertice erat arex siue turris dauid ibi
posita p̄ decorē et defensione ciuitati
tis. In uno aut latere montis sion erat tēpluz
quasi medium inter arcem et inferiorē ciuitatē
vt sez municio arcis defendeter templū / et tem

plū cū arte ptegeret ciuitatē. et iō sepe scriptu
ra vocat ierusalē filia sion. q; enī sicut filia
ptegitur a mīle / et subditur ipsi mati sic ciui
tas inferiorē templō fuit subdita atq; arcī. Tā
te autoritatis et nobilitatis inter ceteros mō
tes fuit mons sion q; non solum ciuitas bies
rosolima / nec etiā ipsa iudea / verū etiam vni
versalis ecclesia tam ex iudeis q; ex gentilibus
congregata sepius in p̄phetis a monte sion
denominatur. sicut ibi fundetur in exultationē
vniuersi terre mons sion la. aqui. c. r. m. Naz
mons sion fuit mōs magne altitudinis et sub
limitatis / magne fortitudinis et firmitatis /
magne plenitudinis et vberatatis / magne pul
critudinis et amenitatis / maritime confidentie
et securitatis / maritime opulentie et locupletati
onis / maritime lencie et exultationis / perfecte
iusticie et sanctificationis / mons doctrine et
eruditiois sicut scriptū est Isa. h. de sion q; ap
bit lex mons p̄pbene et reuelationis

Selmon ē mons in tribu efraim in
tra confiniū tribus manasse in quē
ascendit abimelech q; dimicauit cō
tra siccamitas (vt dico. biero.) et legitur iudi. ix.
mons pre multitudine arbōr̄ densus et vmbrosus.
propter quod et selmon vmbra iterp
tatur. Est etiam mons imiguis et aquis eten
uisbus pinguis et pascuolus (vt dico psal
mor dealbabuntur in selmon. mons dei / mōs
pinguis).

Sopbin est mons in tribu efraim in
loco armethen / vnde oxundus fuit
Samuel (vt dicit biero.) fuit autem
locus in alto situs / fertilis / et graminosus / a
quis imiguis / arboribus consitus et delicio
sus.

Saron de quo Isa. xxxv. est mōs inter
montem thabor et slagnum thiberti
adis. vnde et tota illa regio saron
vscō bodie est vocata. (vt dicit bieronymus.)
Omnis etiam regio a cesare et palestina vsc
ō ad oppidū ioppe saron dicitur iuxta mō
tem istum campi sunt ferrifissimi (vt dicit glo.
superpsal. xxiiij.) tam frugibus q; fructibus
valde apti.

Ons seon de quo dicitur Dentro.
In iiii. g. dicitur pars montis galaad q;
extenditur per desertum vscō ad mās
jordanem vbi habitavit seon rex amoreowuz
et cecidit in fortem ruben et gad et dimidie tri
bus manasse (vt dicit bieronymus) super Jere.
xlii. ibi. Ascidente galaad et quere sopra
de monte galaad.

II De terra

SEmeron ē mons de quo dicit. q. Paralip. iij. ca. mōs ī quo ē mō sebaste vel sebaste vbi reliquie io, bānis requiescūt. vt. d. Hiero. In eodē qdē monte pī edificata ē samaria a qua tota regio postea samaria ē vocata. hec ciuitas rōne montis fuit fortissima. et ad expugnandū difficultima. Tūz et reges assūtiꝝ minis sumptibꝝ et bellōꝝ maximis apparans cā mībꝝ ānis cōtinue obsederūt. et viri perfamis angustiam ꝑ ipsā pualere viribus poterunt. imo (vt dicit hiero. et Jobā.) nunq̄ cā expugnassent. si ipsū bitatores deū Israel ad iracudiam pūo, cātes plenā cōfidentiā habuissent in dñō. et tūp̄ legem nullatenus reliquissent. Isti mōtis proprietates quere sup̄a de montibꝝ Israel. et ibi plene inuenies.

Mons seir de quo sepiꝝ babef men-
tio in scriptura ē idem qui et mōs edon de quo sup̄a sufficenter dic-
tum est. quere de monte edon siue esau/trino
minus enim erat esau.

Habor ē mōs ī medio cāpo gab-
les (vt dicit hiero. sup̄ Jere. c. xvi)
et ē mōs mira rotunditate sublimis
distans a diacesare decē milibꝝ ad orientale
plagā et fuit in cōfinio zabolon isachar et ne-
ptalin. hic mons inter tōn̄ terē pmissio-
montes maxime est famosus rōne situtatis/
fertilitatis/amenitatis/fortitudinis et firmita-
tis. gleba enī illi montis ē fertilis vineis oli-
uiis et alio arboribꝝ fructiferis abilis. Aer ibi
ē salubris ros frequens et dulcis/imbētā tē/
pane? ꝑ serotin? mediocris. ibi arborū peci-
ras/que nō deponunt hyeme vel estate comā
vel virore suū. ibi avium multigenarꝝ canorꝝ
sonitus et canora suauitas/quiā voce afficit
auditus/pennarꝝ varia dispositio. ad canū
aspecū. puocaf vīsus/in camū suauitate de-
lectat gustus. et iō multū sunt ibi ancipes/au-
culis locū illū frequētāibus/retia et tendicu-
las imponētes sicut dicit hiero. sup̄ illū locū
Osee. iij. quasi retube impansus sup̄ montem
haboz. et cetera. Sup̄ oia montē illū reddit
cōmendabilē p̄senzia saluatoris. In hoc mō-
te docuit. In hoc mōte grā oronis pnoctauit.
In hoc monte aliqui pauit populu et tā spūa-
li ꝑ corporali pabulo recreauit. In bu? mon-
te enī sup̄ galio corā discipulis suis se trans-
figurare voluit/et future claritatis gloriam in
suo corpore discipulis reuelauit.

ZIp̄ mons ē qualidus et vmbro-
sus in quo latuit dāvid qn̄ fugit
et facie saul et ē iuxta carmelā ī mō-

te carmelī in quo nabal carmelites quondam
bibrat qui fuit de stirpe caleph (vt d. biero.
Et aut̄ mons ille multū nemorosus dumis et
arboribus instructuosis consitus et saltuosus/
feris et ibicibus qui? /speluncis et antris plen-
et plurimū cauemosus. et iō fugitiuſ et latere
volentibus cōgruus est/ et ignotis transeun-
tibus periculofus.

Collis est nūmor terre breuis tem-
planiciē trascēdens/ et ad mons
altitudinē non ptingens. Collis
enī est monte inferio. sed terra alto. et dicā
tur tumulus quasi tumē tellus (vt d. Isid.
Unde solent colles montū eē pedes. nā de
collibus ad montes/ solēmus ascendere alto
res. et dicunt colles a colendo. q; minori labo-
re coluntꝝ montes. et plus ꝑ montes ab ho-
minibus incoluntꝝ et inhabitant. Plus acri et
solani calor ꝑ inferio. terra exponunt. et ideo
fructus in collibus citius ad matunitatem per-
ducuntur. imbre et rore celesti plū colles ꝑ val-
les pfundunt. et iō fructus accrescētes in collis
bus alijs dulciores et sapidiores inueniuntur.
Itē inter infimā terre sup̄ficie et summā mons
altitudinē tenent colles medium quo ad sis-
tum. et ideo aer crassior et spissior in colle ꝑ in
monte/ purior vero et subtilior ꝑ in valle/ pu-
riores enī et nobiliores recipiunt colles influ-
entias et impressiones a sup̄oribus ꝑ valles
Ideo tam fructus ꝑ gramina sunt in collibus
salubriora ꝑ in vallibus et alijs partibus me-
liora (vt d. Constantius.) Item colles citius
recipiunt radiorē solis illuminationem ꝑ val-
les et velociorē a nubibus irrigationē de mō-
tibus etiā descendunt torrentes et ruuli sup̄ col-
les et de collibus deriuantur ad cāpestria ad
valles

Vallis ē terra dedivis ac dep̄ssa in
mōtū medio collocata vt. d. Isi.
Est aut̄ vallis aquarꝝ a riūlis fontū defluen-
tium receptaculum et vēbiculum. Unde pa-
tet ꝑ valles et riūlis et montibus emananti-
bus irrigantur. et ex illorum circumfissionē in
floribus/ herbis/ et fructibus fecundant. front-
dit et florꝝ virore citius decorant. a montium
et collium elevatione obumbrantur. In valli-
bus etiā fit maior radiorum solarium con-
cursus et confractio ac confluxus. et ideo cali-
diōres impressiones in vallibus ꝑ in montis
bus generant. ppter qd̄ ꝑ vallibꝝ cit? ꝑ i mō-
tibus resoluunt niues ex quaꝝ diffusio loca
area adiacentia humectant (vt dicit Almacro.)
et ideo valles calide/turbide/ grossē ac vaporē

Liber XIII

rose/ per experientiam iudicantur quarū habentes calidis et humidis passionibus sepi molestantur (vt. d. cōstan.) domus et edificia in vallibus constituta min⁹ ventorū et tempestatum incomodis propelluntur. Quā illa que ē montibus collocantur, nam montum obiectu mētūtū et a pellari inundantū ipse uide sentantur/ terremotū incole vallū raro infestantur. cuius rō est qz partes terre in valles residētēs magis comprimuntur et sibi inuicē fortū aduantur. et ideo venti illas partes difficultē penetrant et subiungant, ppter qd̄ ptes ille qz minime sine concave et porose/minime a ventorum subinerantium impetu agitantur. ppē qd̄ non mouentur (vt. d. Br̄stori.) Ad valles etiam confluentib⁹ et ibi diutius reseruantur, ppter aeris corporalitatem valles cīnus qz montes grossis et fumosis, vaporisbus obnubilantur/ et densioribus tenebris obscurantur unde partes vallū plusq̄ montī, profundātur a centrum et a celi circūferentia aplius elongantur. Item ex aquanum multiplici concursum et līni ac lū obiectu paludes, q. inuadabiles in vallibus frequenissime coadunantur et loca ad transuadendum difficultā inueniuntur. Item ex humoris babundantia cances et graminis in vallibus maxime nutriuntur. salices et alie in fructuose arbores in vallibus plusq̄ in montibus crescere desuntur.

Campus scdm̄ Isi. est terre planiciæ nec depresso valles/nec etiā erecta ut montes. et iō qz equalis est pedibus/campus est a vocatu camis in grecō quod breue vel equale dicitur in latīno. et est campus locus planus et incultus nec vomere fulcatus nec stercore impinguatus. Et pōtius deambulationi seu deductioni aut militari exercitationi iurta ciuitatum habitacula et putatus locus. s. communis et publicus omnium aspectibus expositus vīsibus reipublice asscripti nulli proprius sed omnium utilitati assignatus.

Ager vt. d. Isido. li. xv. dī eo ipso qz in eo aliiquid agatur omnis autem ager ut ait varro/ aut ē annus i. stationalis/ aut consitus id est arborib⁹ aptae pascue qz herbis tñ p. aſalibus vacat/ aut florū ortus. s. floribus et apibus aptus. unde secundum antiquos ager est terra culta/rū vero terra inculta ut silua et pascua in qua tam pecus qz lacaber potest. Unde et rusticus nominatur. nam aggressum hominū bec puma et ociosa felicitas est. unde et ager dictu r quasi pascuus/ qz a diuisorib⁹

agroꝝ vicinis pascendi gratia est relic⁹. sicut alii dī ager quem paulatī fluui⁹ in agrū reddit sic et arcifissimus dī grece qz ceteris linearē mēsuris non continetur/sed arcetur finis eius oblectu montū et artū et enī fluui⁹ om̄ sic et no ualis ager dī primū, pscallus siue qz alterius anni vacat ut renouat suas vires. noualīa. n. semel cū fructu erit et simul vacua sine fructu permanebūt. aliquā etiā dī ager scalidus. i. excolidus sic dīcus eo qz a cultura iaz exierit. sicut ex consul. eo qz a cōsolatu iā discesserit. aliquā dī ager vignosus. i. sp̄ humidus. non humidus dī qui qnq̄ siccatur. Uligo autē ē humores terre naturalis ab ea nūq̄ recedens (bucasq̄ Isi. li. xv. c. viij.) Ager igitur locus est exercitij laboris. s. et sudorū. nā cū labore; ager excolitur/ligone p̄cutitur/foditur/euertitur/vomere apert⁹/semine seritur/rastro tegitur/rore et imbre p̄funditur/spinosis cepibus circumdatur et munitur/bieme gelū et frigore cōstringitur estate estu et cauitate vītūtū /vere siue verno tpe colitur/in autumno collectis fructibus iterato p̄scanditur vomere et sic alternatis laborib⁹ bus continuo lacefcitur.

Redium scdm̄ Isi. dī quasi p̄tūdūm eo qz sibi a patre familiās in oībus preuiditur. et est p̄pne locū in quo a patre familiās in medio agrotum suorum domiciliū preparatur. vel dī p̄diūm eo qz antiqui agros quos bello separat prede noīe possidebant.

Rātū est cuius seni copia armēta tuentur/cui veteres romani nō men dederunt eo qz sit locus quē p̄tinus est patatus/qz culture laborem nō require (vt. d. Isi.) Et ideo talia loca dicuntur prata qz ad fenum et ad grāmīa sūr gaia. p̄ta siquidē fluībus et rīvulis et fontibus imigantur. et ppter humoris babundantā herbarū radiib⁹ nutritiū cōtinue ministrātem/herbis et florib⁹ diuersi generis decorantur. et iō ppter vīmātem et vīrenē quā p̄terdūnt pulchritudinem prata ridere dicuntur. prata etiā suo vīrore delectant vīsus/suo odore afficiunt olfactū. grāmīa sūr saporē faciūt gustum/prata p̄ herbe et flores mel apibus administrant lacis copiā in armēta et grib⁹ generat et augmetat. vulnera curant. et contra diuersos morbos remediu prestant.

b Eserū ē tēspaciū sic dicū qz ab boīb⁹ babūtāc et frequētā deserit nec ab boīb⁹ colit nec inhabitat vt. d. Isi. et hoc contingit aliquoīens ppter tēte sterilitate siue etiā ppter aeris temperie.

¶ De terra

seu ppter aquarū et fontium defectibilitatem
sive ppter hostium vastitatē. Unde desertum
est incautō spinis ac certibus plenū reptilibus
et venenosis animalib⁹ paniū bestiū et fera
rum silvestriū/domiciliū fugitiuorū / et latro
nantiū habitaculū. terra vastitatis et horroris
terra deuij et erroris. Nam in deserto vie sume
deuie / colles et semite non sunt / mitementis
et alijs fructibus infruetosis consite atq; pla
ne/barinose lapidose. puluerulente / feculenta
te et alijs incommodis itinerentibus plurimum
onerose. et dicuntur deserta (vt. d. Iſi.) qz nō
seruntur. vnde loca siluanum et montium que
a semine vacua deseruntur deserta nuncipant
Non minus tamen deserta dicuntur loca pri
habita et p? casu aliquo desolatae. d. idē.

Hermes aut̄ est inuia solitudo a
paucis. nissi a feris et bestijs ibabi
tata. vnde heremite dicunt boſes
desertas solitudines appetentes se ab aspectu
boſim sequestrantes. dicitur bicheremus bere
mi per contrarium ab herero heres quia pauci
ibi berent atq; manent. vel diaſ beremus qua
si berens humus qz dura et cōpacta soler esse
terra que beremus vel solitudo vſualiter ē vo
cata. In locis aut̄ heremitatē et solitarijs fe
re siluestres liberius qz in locis alijs euaginē
scainus / comorantur ibidem etiam ppter ne
morū spissitudinē et siluarū multitudinē volu
ctes siluestres dulcius modulanter. ibidē etiā
midicant et conuersantur. et iō ppter ferarū
multitudinē et auī frequentia loca talia qz
solitaria a venatorib⁹ aliquādo frequentat
ibi etiā aucupum laquei et retia sepius oculi
tantur talium etiam locorū habitatores pluri
bus laboribus exponuntur. nāc gelu / nāc estu
eruntur nūc rore / nūc imbre / nūc prūna
nunc nūc perfunduntur. raro nisi forsitan et
latromibus vel venatoribus inquietantur. et
iō locus heremitarū qz quis multum babeat af
flictionis redij et laboris plurimū tamen ob
tinet commodi et quietis.

Altum ab aro est dictum eo qz a
tis tenebris et horridis est suffu
sum (vt. d. Iſido.) Est enī ppter
um bestiarum in cauernis manentium latbu
lum/ in quibus latitantes pde insidianter. et
ideo spelunca a speculando antrum dī quia
inde post suas predas diligentius speculanter
vt. d. Iſido. Est autem antrū in estate frigidū
in bieme vero calidū / sebus animalium nu
trientis et occultādis est aptū. et sudsib⁹ aut̄
et vaporib⁹ animalium fetidum ē / corruptū.

Fossa à fodēdo est dicta. eo qz sic
terra viribus et ingenio fodentiū p
fundata/ que quāto plus i sua
superficie terra acumulata erigitur rāto iterius
amplia pfundatur. et quanto altior est et p
fundior tanto eius transitus deficitus et peri
culosior. inuenitur quantum quelibet cadens
do facilime ingreditur. sed post casum de ipsa
facili non exiit. (vt dicit Grego.) Ideo enī
dicit herero. super eze. xir. Leo in foueis capi
nam facta fouea ouis vel capra in eius fundo
ponitur. cuius odore alectus leo foueam pte
de gratia ingreditur. sed postq; eam ingressus
fuerit ibi ne creat denunciat. fouea etiam intra
foueani a latere ad modum spelunce foditur
in quo cauea quedam ponitur que ad modū
cistule preparatur. que de facilli dauidur et
difficile aperitur. quando ergo leo videret nō
posse de prima fouea egredi tūmens venator
venabula latendi gratia secundam foueam ī
greditur et ibi in cauea ad hoc parata dauid
ac capitur et captiuus derinetur et. d. biero. fo
vee etiam sunt viles et necessarie/ quia fossa
no cūitates et castra ne hostibus pateant mu
niūnur. fossatis insuper terrarum spacia et ha
bitaculorum termini ab inicem dividuntur
replenūmib⁹ omnibus fouee aquis in quib⁹
piscis et reptilia diversi genere nutrituntur.
Unde et fouea quasi fouens viuas aquas ē
dicta. Nam in foueis fouentur et seruant aq
nunc fluviales nunc statue/ nunc eas subin
trant torrentes et pluiae/ nunc in eis etiū
capita fontium et scaturiunt riūvili aque viue
scilicet summa vero et p: recipua et omnū mu
nitonum fortitudo et tutella soler esse fouea
quando in lato et in longo / in alto et in profū
do ordine congruo est parata. Nam in accessi
bus est locus sic munitus / nissi aggere nauigio
vel ponte talis fouea transeawr. (vt dicit Je
roni.)

Spelunca est fouea subterranea a
speculando dicta qz propter sui la
titudinem ad circumspiciendum
est apta. latum enim era parte luci expositum
babet introitum/ sed in fine finem sive termi
num babet arum vnde spelunca loq; ē subter
raneus. primo quidem evidens et lucidus in
ingressu deinde obscurus et turbidus in pro
gressu / tandem durus / artus / et bispidus in
egressu / si tamen egressus aliquando poterit
inueniri vel dicit dama.) In locis autem mi
neralibus vbi effodiuntur lapides et metallū
ponitissime sunt spelunce que quidē ratōe exta
cionis lapidum seu metalloꝝ remanēt vacue

Liber XV

quibusdam tamen colunis sive alijs appodi-
tationibus ne corruat sunt fulsite. Sepe tamen
vel nimia mole terre colune ille desup aggra-
vate sine ppter materie molite resolute sive
fundit inferoz humore relaxatae corruunt et sic
os in illis speluncis existentia obruit et con-
fundunt. Vnde in speluncis manere periculo
sum est et difficile tum qz frigide sunt et humi-
de obscure instabiles et incerte. tum qz hispidi
erdure in superficie graues et infimo concave
et profunde. Sunt etiam loca cognita occultatio-
nerum habitacioni sordium et imunditiarum depo-
siuoni serpentium et aliorum reptilium mansioni-

Auera est terra concavata a cauan-
do dicitur. eo qz partes terre decauen-
tur et perforenatur a reptilibus et ab
inuicem vel per partium compressionem sive euacu-
ationem et erectionem diuidantur. In cauernis si
quidem mures reptilia et vices suas faciunt
mansiones ad quas configunt quando ni-
ment vel vident sibi imminentem aliquas ab extre-
mico lesionem ad cauernas etiam tam lapidum
qz arborum quandoqz configunt volutes / co-
lubus. s. et turtures qui timet aquilas et accipites
tres in aere volantes. similiter eramij cuniculi
et lepores fugiunt ad cauernos lapides qui
audiunt canes vel presentiunt venatores. In ca-
uernis etiam tam tene qz arborum melificant se
pe opes / nividificant quidam volutes / latitat
etiam in cauernis colubri et serpentes que sepe
ledunt et pungunt venenoso mortu boies et be-
stias ad tales cauernas appropinquantes
terra insuper quando ex se est cauernosa et spo-
giosa patitur sepe motu et agitationem et ven-
to subintrante poros suos et replente ex annis
agitatione generatur terra motus. (vt dicit
Aristoteles)

¶ Finis liber decimus quartus.

**¶ Incipit liber quidecimus de provin-
cia**

E terrae

autem partibus et
diversis puntis
per quas orbis ge-
neraliter est diuisus
paucia huius operi
adiuuante domino
sunt breueriter inseri-
da. non tamen de

singulis est dicendum. sed solum modo de his
de quibus sacra scriptura sepius inuenit fa-
cere mentionem.

Rbis autem vt dicit Isido. li. xv.
tripartite est diuisus. Nam una
parte Asia. alia Europa. tercia Af-
rica appellatur. quas tres partes orbis vere
res non equaliter diuiserunt. Nam asia a me-
die per orientem usq; ad septentrionem puenit
Europa vero a septentrione usq; ad occiden-
tem pertinet. Sed africa ab occidente per me-
ridiem se extendit. Sola queq; asia continet
vniam partem scilicet habitabilis nostri medi-
etatem. alie vero partes scilicet europa et afri-
ca aliam medietatem sunt sortite. Inter has
autem partes ab oceano mare magnu pte-
ditur easq; intersecat. qua ppter si in duas par-
tes orientis et occidentis orbis diuidas in una
parte erit Asia. et in alia vero Africa et euro-
pa. sic autem diuisse sunt nunc post diluvium a
filios noe inter quos Sem cu postletate sua
asiam. Iaphet europam. Chaim africam pos-
siderunt (vt. d. glo. super. Bene. x. et super li.
paralip. i. idem dicunt Enost. et Isido. ac
Plini).

Hec itaq; que media creditur esse
pars orbis ex noic cuiusdam mu-
liens est appellata / que apud an-
tiquos regnum tenuit orientis (vt. d. Isi. li.
xv. bec in terra parte orbis disposita ab orien-
tebz ortum solis a meridiie oceanum ab occasu
nostro mare finitur a septentrione meotidi la-
ci et fluvio thanei terminatur. habet autem mul-
tas puntas regiones et diversas gentium na-
tiones in vita et moribus mirabiles / figuris
corporum sicut et affectibus mentium mirabilis
differences quanum noia et situs breuerbic
ponemus sequendo ordinem alphabeti.